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Водичите за инвеститори даваат детален преглед на сложените процедури за изградба на постројка и водење на бизнис од обновлива енергија. Повеќето од овие водичи се двојазични (македонски/англиски) и се создадени за време на имплементацијата на проектот за градење капацитети за идентификација, подготовка, финансирање, изградба и управување со проекти за обновлива енергија во Северна Македонија. Корисниците на проектот „Зелен пат“ можат да најдат информации за процедурите за изградба на постројка за производство на енергија од обновливи извори во овие водичи. Овие водичи не се дел од горенаведениот проект и авторите на водичите за озеленување на бизнисот се повикуваат само на адресите за преземање. Нивното толкување и можна примена е одговорност на корисникот.

Овој водич се однесува на достапните ресурси и официјалните документи поврзани со инвестициите во обновливи извори на енергија во Северна Македонија. Служи како почетна точка за мали и средни претпријатија, инвеститори и организации за поддршка заинтересирани за изградба, финансирање и управување со објекти што користат сончева, хидро, геотермална и биомаса енергија. 

Клучни извори и водичи

1. Министерство за економија на РСМ
Веб-страница: https://www.economy.gov.mk

- Стратегија за развој на енергетскиот сектор до 2040 година:
https://economy.gov.mk/Upload/Documents/Adopted%20Energy%20Development%20Strategy_EN.pdf

- Национален акционен план за енергетска ефикасност:
https://www.economy.gov.mk/Upload/Documents/4NEEAP%20final%20adopted_EN.pdf

- Закон за енергетска ефикасност:
https://www.economy.gov.mk/Upload/Documents/Zakon%20za%20energetska%20efikasnost.pdf

- Водич за инвестиции во ветерни електрани:
https://www.economy.gov.mk/Upload/Documents/Handbook_investment_wind%20powerplants.pdf

- Водич за инвестиции во фотоволтаични електрани:
https://www.economy.gov.mk/Upload/Documents/Handbook_investment_PV%20powerplants.pdf

2. ЗЕЛС – Заедница на единици на локална самоуправа
Веб-страница: https://zels.org.mk
Иницијатива за општинско производство на електрична енергија од обновливи извори
ЗЕЛС активно работи на овозможување на општините да формираат претпријатија за производство на електрична енергија од обновливи извори. Оваа иницијатива има за цел да им помогне на општините да ги намалат трошоците за електрична енергија и да постигнат енергетска независност. Во рамките на оваа иницијатива, општините можат да основаат правни лица (ДООЕЛ или АД) за производство на електрична енергија, при што вишокот на произведена енергија може да се продава на пазарот. zels.org.mk+8zels.org.mk+8zels.org.mk+8 zels.org.mk+1zels.org.mk+1
Работилница за планирање и мониторинг на мерки за енергетска ефикасност и климатска акција
На 30 мај 2025 година, ЗЕЛС организираше работилница во Неготино со цел да ги поддржи општините во планирањето и следењето на мерките за енергетска ефикасност и климатска акција. Работилницата се фокусираше на креирање на локални планови за енергетска ефикасност и Акциски планови за одржлива енергија и клима (SECAP), кои се неопходни за општините што сакаат да се приклучат на европскиот Пакт на градоначалници. Овие планови им овозможуваат на општините пристап до финансиски инструменти за спроведување на акциските мерки. zels.org.mk+5zels.org.mk+5zels.org.mk+5
Иновативни проекти за заштеда на електрична енергија во општините Вевчани и Кочани
Општините Вевчани и Кочани реализираа иновативни проекти за заштеда на електрична енергија. Вевчани интегрира фотоволтаичен систем на прочистителната станица за отпадни води, додека Кочани воспостави електронски систем за паметно мерење и управување со јавното осветлување. Овие проекти резултираа со значителни заштеди и ефикасно искористување на електричната енергија, како и намалени трошоци.
 zels.org.mk+1zels.org.mk+1
Гласило на ЗЕЛС – Јули-Септември 2022
Во ова издание на Гласилото на ЗЕЛС се опишува иницијативата на општините за поинтензивно користење и производство на електрична енергија од обновливи извори. Општините планираат поставување на фотоволтаични инсталации на покривите на јавните институции и други слободни површини. Оваа иницијатива е дел од напорите за справување со енергетската криза и намалување на трошоците за електрична енергија. zels.org.mk+6zels.org.mk+6zels.org.mk+6zels.org.mk+2zels.org.mk+2zels.org.mk+2

Стратегија за лобирање и застапување за енергетската ефикасност во асоцијациите на општините во земјите од Југоисточна Европа
Овој документ ја истакнува улогата на асоцијациите на општините во промовирањето на енергетската ефикасност и искористувањето на обновливите извори на енергија на локално ниво. Тој нагласува потребата од создавање на регулаторни и финансиски услови за поширока имплементација на мерки за енергетска ефикасност и обновливи извори на енергија. zels.org.mk


3. УНДП Северна Македонија
 
Рамка за соработка за одржлив развој 2021–2025
Овој стратешки документ ја води работата на сите агенции на ОН во Северна Македонија за периодот 2021–2025. Тој се фокусира на приоритетите како што се енергетската ефикасност, обновливите извори на енергија и климатските промени, и е усогласен со националните развојни приоритети и Агендата 2030. 
The United Nations in North Macedonia+2The United Nations in North Macedonia+2The United Nations in North Macedonia+2
Преземете документ  UNSDCF 2021–2025 (PDF)

Зелен финансиски механизам (Green Finance Facility – GFF)
GFF е иницијатива на УНДП, ЕБОР и Владата на Северна Македонија, која обезбедува финансирање за мали и средни претпријатија и домаќинства за инвестиции во обновливи извори на енергија и енергетска ефикасност. Програмата има за цел да резултира со 70.068 MWh годишна заштеда на енергија и 10,7 MW нов капацитет за обновлива енергија. 
The United Nations in North Macedonia+1The United Nations in North Macedonia+1
Повеќе информации: GFF – Топ 10 SDG финансирања

Национална стратегија за развој
УНДП поддржува развој на Националната стратегија за развој на Северна Македонија преку инклузивни процеси како што се „Dream Labs“. Стратегијата се фокусира на одржлив економски раст, со посебен акцент на енергетската транзиција и зелената економија.
 The United Nations in North Macedonia+1The United Nations in North Macedonia+1
Детали за стратегијата: Национална стратегија за развој
Анализа на земјата 2023 (Common Country Analysis 2023)
Овој документ обезбедува ажурирана анализа на развојниот контекст на Северна Македонија, вклучувајќи ги предизвиците и можностите во областа на енергетиката и животната средина. Тој истакнува дека зголемувањето на цените на енергијата ги поттикнува инвестициите во обновливи извори на енергија. The United Nations in North Macedonia+1The United Nations in North Macedonia+1
Анализата може да ја преземете на следниов линк  CCA 2023 (PDF)

4. Фонд за иновации и технолошки развој (ФИТР)

Стратегија за паметна специјализација на Република Северна Македонија 2024–2027
Овој стратешки документ ја дефинира визијата за поттикнување на зелен и одржлив раст преку иновации и технологија. Меѓу приоритетните домени е и „Енергија за иднината“, кој се фокусира на развој на обновливи извори на енергија и енергетска ефикасност.fitr.mk
Линк до  стратегијата: fitr.mk

Поддржани проекти во областа на обновливите извори на енергија
ФИТР финансираше бројни проекти насочени кон искористување на обновливи извори на енергија. Некои од нив вклучуваат:
· „Господар на својата енергија“ – Проект за инсталација на фотоволтаична централа за сопствени потреби.fitr.mk+1fitr.mk+1
· „Еко солар производство“ – Проект за производство на сокови со користење на соларна енергија.
· „Паметна фотоволтаична централа“ – Интеграција на паметни технологии во соларни системи.
 Детален список на поддржани проекти: fitr.mk

Иницијативи за справување со климатските промени
ФИТР активно работи на проекти и повици кои имаат за цел намалување на емисиите на стакленички гасови и поттикнување на зелени технологии. Овие иницијативи се насочени кон поддршка на иновативни решенија за климатските предизвици.fitr.mk
Повеќе информации: fitr.mk


5. Европски и регионални програми

Енергетска поддршка за Северна Македонија преку ЕУ и ЕБОР
Европската Унија и Европската банка за обнова и развој (ЕБОР) обезбедуваат финансиска поддршка за транзицијата на Северна Македонија кон обновливи извори на енергија. Ова вклучува инвестиции во фотоволтаични проекти и модернизација на енергетската инфраструктура. 

Регионална програма за енергетска ефикасност (REEP)
Програмата REEP, поддржана од ЕУ, ЕБОР и други донатори, има за цел да помогне на земјите од Западен Балкан, вклучително и Северна Македонија, во декарбонизацијата на нивните економии преку промовирање на инвестиции во обновливи извори на енергија и мерки за енергетска ефикасност. WBIF

 Стратегија за развој на енергетскиот сектор до 2040 година
Овој документ обезбедува насоки за развој на енергетскиот сектор во Северна Македонија до 2040 година, вклучувајќи цели за зголемување на уделот на обновливите извори на енергија и подобрување на енергетската ефикасност. Economy Minister of North Macedonia

Програма за транзиција кон соларна енергија
ЕУ и ЕБОР поддржуваат транзицијата на Северна Македонија кон соларна енергија преку финансирање на проекти за изградба на фотоволтаични централи, со цел намалување на зависноста од фосилни горива и подобрување на енергетската безбедност. WBIF



Препорака до корисниците:
Овие водичи и линкови не се официјален дел од проектот, туку претставуваат дополнителни ресурси кои корисниците можат да ги искористат за истражување и подготовка на свои зелени инвестиции. Примената и толкувањето е на сопствена одговорност.
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